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یادداشت ادامه از صفحه اول

اقتصاد

جریان سازي براي مقابله با تحریم
اروپا ثروت خود را مدیون توسعه صنعتي و 
صدور محصولات برتر خود است. آیا این محصولات 
باید به آمریکا و ژاپن صادر شود؟ چین، هند و 
برزیل (چپ باشد یا راست) و  ترکیه، مالزي، تایوان 
و کره جنوبي که خودشان غول هاي رقیب هستند، 
روسیه هم بالقوه رقیب صنعتي مهمي است. مي ماند 
کشورهاي دیگري که یا اندوخته هاي بانکي شان در 
خطر بلوکه شدن هاي سیاسي آمریکا و اروپاست یا 
صادرات و واردات شان در خطر تحریم هاي زورمدارانه 
آمریکاست. روسیه هم از تحریم هاي غربي بر سر 
مسائل کریمه و اوکراین ناراضي است. اگر قرار باشد  
ترکیه کالاهاي شناخته شده خود را به بازار ایران در 
همسایگي صادر نکند، چه کسي زیانش را جبران 
خواهد کرد؟ اگر  ترکیه از خرید نفت و گاز کم هزینه 
و سایر مواد اولیه پتروشیمي ایران محروم شود، چه 
کسي زیان هاي  ترکیه را که تولیداتش را با هزینه کمتر 
رقابت پذیر مي کند، جبران خواهد کرد؟ این است که 
اروپا با استناد به پایبندي ایران به شرایط برجام با 
تشدید متعصبانه تحریم ها از سوي آمریکا و شعار به 
 صفر  رساندن صادرات نفت ایران مخالفت مي کند؛ 
هرچند هنوز نتوانسته اند صندوق اروپایي مبادله با 

ایران را هم وارد فاز عملیاتي کنند.
آمریکا در تهدیدهاي خود در به صفر رساندن 
صادرات نفت ایران، شاید ایران را با کشورهاي دیگر 
عضو اوپک مقایسه مي کند و شاید غافل است از 
اینکه مصرف روزانه انرژي ایران (از نفت و گاز) 
بیش از معادل چهار میلیون بشکه نفت خام است 
که از کل تولید برخي از کشورهاي عضو اوپک بیشتر 
است. شاید این نکته براي سیاست گذاران ایران شوک 
بیدار کننده اي باشد که با چنین مزیت برجسته اي در 
مقایسه با رقبایي مانند  ترکیه، پاکستان و کره جنوبي-
که مصارف داخلي شان را هم باید وارد کنند- چرا 
درآمدهاي خود را به عرصه هاي پر مخاطره ببرند که 
برخي نارضایتي هاي داخلي و توطئه بین المللي را 
در پي دارد؟ مي گویند از هزینه هاي تولید نفت شِــیل 
آمریکا کاسته شده و مي تواند جایگزین نفت ایران و 
رقباي دیگر شود، گذشته از تبلیغات شایع در بازار 
نفت، باید گفت که به هر حال هزینه نوع حفاري و 
داغ کردن شن هاي نفتي نمي تواند از هزینه انرژي 
گرم کردن آن کمتر باشد و ضمنا تخفیف در فروش 
غیرمتعارف نفت در وسط دریا، مي تواند در بهاي پایه 
نفت اثرگذار باشد. چین در حال حاضر در حال مذاکره 
با آمریکا براي بهبود شرایطي است که بر اثر افزایش 
تعرفه هاي آمریکا به صادرات آن کشور به آمریکا 
آسیب رسانده است. با خصوصیاتي که از دیدگاه 
سوداگرانه چین سراغ داریم، بعید نیست بخواهند با 
بازي با مهره ایران، نظر لطف آمریکا را به خود جلب 
کنند؛ اما مبادلات ایران و چین که در حدود یک دهم 
مبادلات آن کشور با آمریکاست، رقم کمي نیست 
که براي چین قابل گذشت باشد. منظور این نیست 
که ایران از تحریم آسیب نمي بیند؛ و منظور تشویق 
کساني نیست که این روزها با تشویق ایران به خروج 
از ان پی تی یا برجام، دقیقا به اهداف ستیزه جویانه 
آمریکا کمک مي کنند؛ بلکه باید مشوق شرایطي بود 
که شرایط التهاب و مخاطره را که مانع اصلي توسعه 

اقتصادي در کشور است، از میان بردارد.

منبع خبر قابل تعقیب نیست
دوم اینکه نمي توان رسانه را ملزم به افشاي 
منبع خبري خود کرد. ممنوعیت الزام رسانه به 
افشاي نام منبع خبر در قوانین ایران نیامده است؛ 
ولي به عنوان یکي از ضرورت هاي امنیت رسانه و 
حق کسب خبر، یک قاعده حقوقي است که لازمه 
آزادي رسانه و امنیت حرفه روزنامه نگاري است. 
واقعیت این است که بسیاري از اخبار مهم و اثرگذار 
و قانوني رسانه ها از طریق منابعي به دست مي آیند 
که اگر امنیت آنها به مخاطره افتد، روند خبرگیري و 
خبررساني رسانه ها به مخاطره جدي مي افتد. سوم 
اینکه چه منبع خبر در متن خبر ذکر شده باشد چه 
نام او نیامده و رسانه با قید «منبع آگاه» یا مشابه 
آن خبر را نقل کرده باشد، مسئولیتي متوجه منبع 
خبر نیست. نمي توان بعد از انتشار خبر منبع خبر 
را به دلیل بیان آن خبر، رسانه او را تحت تعقیب 
کیفري قرار داد. اگر آن خبر محتوایي دارد که 
شایسته تعقیب کیفري است، رسانه اي که اقدام به 
انتشار کرده است، مسئول بوده و باید پیگرد شود. در 
هر خبر، رسانه است که باید تشخیص بدهد که مثلا 
خبر تا چه اندازه ممکن است صحت داشته باشد 
یا نه، آیا در خبر سخن توهین آمیزي وجود دارد یا 
خیر. هر ساعت و هر روز صدها و هزاران خبر تولیدی 
و غیرتولیدي از منابع مختلف در اختیار رسانه قرار 
مي گیرد. هر رسانه به فراخور موضوع و سیاست و 
روش خود از میان آنها انتخاب کرده و منتشر مي کند. 
این خود رسانه است که باید متوجه باشد که فلان 
خبر ممکن است داراي محتواي مجرمانه باشد 
و از انتشار آن خودداري کند یا متوجه آثار انتشار 
خبر باشد. در هر حال نمي توان منبع خبر را مسئول 
دانست که چرا چنین خبري را به رسانه داده است 
و او را مورد پیگرد کیفري قرار داد. وقتي منبع خبر 
در متن خبر نیامده و از او به عنوان منبع آگاه یا شبیه 
این ذکر شده است، موضوع حساس تر مي شود. رسانه 
نباید نام او را افشا کند. در غیر این صورت مرتکب نقض 
اخلاق حرفه اي شده است. دیگر اینکه هیچ مقامي 
هم نمي تواند رسانه را ملزم به افشاي نام منبع خود 
کند. چنین الزامي به منزله نقض حق کسب خبر و 

حق امنیت حرفه اي است. 

رمزخوانی از افشای جاسوسی 
اماراتی ها در بنادر عمان

آخرین روز از هفته گذشته، روزنامه لبنانی الاخبار  �
از کشف یک شبکه جاسوسی در امارات خبر داد 
که برای توسعه نیافتگی بنادر صحار و الدقم عمان 
از مدت ها قبل به مقامات ارشد بنادر این کشور 
رشوه های کلان پرداخت می کرده اند. به گزارش 
روزنامه الاخبار اخیرا دستگاه های امنیتی عمان، 
اطلاعاتی از یک شبکه جاسوسی اماراتی به دست 
آورده اند که علیه مسقط فعالیت می کرد.الاخبار به 
نقل از منابع آگاه نوشته است که سازمان اطلاعات 
عمان، جزئیات این شبکه جاسوسی امارات را از 
اسامی همه جاسوسان گرفته تا شرکت هایی را که 
با این شبکه همکاری داشته اند، به دست آورده 
و این افراد را به دام انداخته است.بر اساس این 
گزارش، «محمد بن راشد»، حاکم دوبی شخصا در 
امور این شبکه جاسوسی ضدعمانی دخالت داشته 
و این مسئله باعث «تنش بزرگی» بین اماراتی ها و 
عمانی ها شده است؛ چراکه مقام های عمان، پس از 
تهیه این اطلاعات، پیام تهدیدآمیزی با این مضمون 
به ابوظبی فرستاده اند که یا پرونده شبکه جاسوسی 
را افشا و علنی خواهند کرد یا اینکه ابوظبی اسامی 
همه جاسوس های قدیمی و جدید را در اختیار 
عمان قرار  دهد. در عوض، در مقابل سنگ اندازی 
برخی از مقامات عمانی به آنها پیشنهاد رشوه داده 
شده است. این رشوه «سخاوتمندانه» شامل اعطای 
تابعیت اماراتی به مقام های دو بندر مذکور به همراه 
چند آپارتمان، ویلا، خودرو و مبالغ مالی اعلام شده 
است.پیش از این در گزارش اسفند سال گذشته 
روزنامه «شرق» نیز، همین گمانه درباره علل واقعی 
عقب ماندگی بندر شهید رجایی مطرح شده بود 
که «یکی از دلایل عقب ماندگی بندر شهید رجایی، 
همین کسانی هستند که در ایران با کسب وکاری که 
در جبل علی [امارات] به دست آورده اند، از امکان 
هاب شدن بندر شهید رجایی جلوگیری می کنند. 
وجود برخی افراد که با لابی گری های گسترده 
و نفوذ به مراکز دولتی و ایجاد مراکز خصوصی 
خاص، مزایده ها را هم باطل می کنند و از حضور 
بخش خصوصی واقعی عامدانه جلوگیری می کنند 
تا مونوپل آنها تحت الشعاع قرار نگیرد...» و در 
یادداشت جداگانه همین شماره روزنامه آورده شده 
بود: «علل توسعه یافتگی بنادر امارات،  به لابی های 
ایرانیانی وابسته است که در عقیم کردن بسیاری 
از پروژه ها و سرمایه گذاری های خارجی و بخش 
خصوصی در بنادر ایران نقش مهمی ایفا کرده اند. 
شبکه گسترده ای از دلالان و واسطه گرانی که نه برای 
عزت و سربلندی بنادر ایران که برای رونق بنادری 
چون جبل علی و ابوظبی سال هاست در کسب وکار 
اماراتی ها شریک شده اند».اینک ماه ها پس از آن 
گمانه، افشای جاسوسی بازاریابان حرفه ای امارات در 
بنادر عمان یکی از ابهامات اصلی عدم توسعه یافتگی 
بندر شهید رجایی را مجددا به یاد می آورد که حقیقتا 
چگونه پس از چهار دهه از تأسیس بندر شهید رجایی 
و موقعیت جغرافیایی منحصربه فرد آن، این بندر 
دائما از جایگاه واقعی خود تنزل پیدا کرده و به رتبه 
بنادر درجه دوم منطقه تقلیل یافته است؟ حال آنکه 
جایگاه و اهمیتی که امروز بندر جبل علی امارات 
به عنوان هاب منطقه به دست آورده اساسا و اصالتا 
متعلق به ایران بود. چه بسا تا پیش از جنگ ایران و 
عراق بندر شهید رجایی در چنین سکو و جایگاهی 
نشسته بود.افشای جاسوسی اماراتی ها از بنادر صحار 
و الدقم عمان در حالی صورت می گیرد که این بنادر 
در یک دهه اخیر به جایگاه قابل رقابت با بندر شهید 
رجایی دست پیدا کرده اند و در سال های رو به رشد 
بندر شهید رجایی اساسا ظرفیت عملیاتی آن چنانی 
نداشته اند و به اینها باید این واقعیت را نیز افزود 
که جاسوسی امارات از عمان، در موقعیتی صورت 
می گیرد که کشورهای عربی همواره متحد هم 
بوده اند و همیشه در برابر ایران موضع خصمانه ای 
داشته اند. ضمن اینکه، منافعی که اماراتی ها از 
حذف بندر استراتژیک ایران در این سال ها به دست 
آورده اند، هرگز از عدم توسعه یافتگی بنادر صحار 
و الدقم به دست نخواهند آورد.بنابراین نبود عزم 
ملی برای توسعه و ارتقای بندر شهید رجایی، 
واگذاری های صوری و بدون تشریفات قانونی، ابطال 
مزایده های قانونی و پرهیز از جذب سرمایه گذاری 
خارجی در همه این سال ها اگر حاصل بی تدبیری 
مدیران ایرانی نباشد، باید ردپایی از واسطه های 
ایرانی و شبکه های تودر توی بازاریابان امنیتی امارات 
را در آن جست وجو کرد.در نتیجه، شاید با افشای 
جاسوسی امارات از بنادر عمان، حالا بیشتر این گمانه 
برای فعالان بندری نامحتمل نباشد که اماراتی ها از 
دهه های گذشته همین تجربه را ـ به عنوان مهم ترین 
هدف ـ در کشورهایی چون ایران و عراق پیاده کرده 
و از این حیث مطمئن شده اند که دیگر امکان رشد 
و توسعه بنادری چون شهید رجایی و امام خمینی 
(ره) نامحتمل است. بنابراین در گام های بعدی، با 
حذف بنادری چون صحار و الدقم اکنون به اهداف 
کوچک تری چشم دوخته اند.باوجوداین بایسته است 
که در وضعیت خطیر کنونی تحریم که همه مجاری 
ورودی ـ خروجی دریایی کشور مورد رصد دشمنان 
این مرز و بوم قرار گرفته، نهادهای نظارتی ـ امنیتی 
ما نیز این بر این مهم نظارت کرده و آن را واکاوی 
دقیق تری کنند تا از گزند چنین شبکه هایی مصون 
مانده و در صورت مشاهده، آنها را منهدم و به سزای 

اعمال خود برسانند.

سال شانزدهم    شماره 3421 سه شنبه   17 اردیبهشت 1398

شهروند یکي از فروشگاه هاي زنجیره اي مهم 
در توزیع کالاهاي تنظیم بازاري است. این مجموعه 
توزیع بخشي از این اقلام را بر عهده دارد اما مسعود 
سریع القلم، مدیرعامل فروشگاه زنجیره اي شهروند در 
گفت وگو با «شرق» اعلام مي کند که از ۱۷ فروردین 
شرکت پشتیباني امور دام توزیع گوشت تنظیم بازاري را 
در فروشگاه هاي زنجیره اي متوقف کرده است. آن طور 
که سریع القلم عنوان مي کند، با توجه به تفاوت قیمت 
گوشت تنظیم بازاري با محصول تولید داخل، مردم 
انتظار دارند که بار دیگر توزیع گوشت خریداري شده 
با دلار چهارهزارو ۲۰۰ توماني از سر گرفته شود. در 
ادامه مشروح سخنان مدیرعامل شهروند درباره نحوه 

عملکرد این شرکت زنجیره اي را مي خوانید.
 شهروند یکي از عوامل توزیع محصولات تنظیم  �

بازاري مثل گوشت قرمز و مرغ است. سهم این 
مجموعه از توزیع محصولات تنظیم بازاري چقدر 

است؟
شهروند به عنوان یکي از بازوهاي اجرائي تنظیم 
بازار در تهران است. اگر شرایط ملتهبي در بازار 
باشد، هم وزارت صمت و هم دستگاه هاي ذي ربط از 
شهروند به عنوان مجموعه اي که مي تواند توزیع را به 
نحو درست انجام دهد، استفاده مي کنند. ما مدت ها 
بود که گوشت تنظیم بازار را عرضه مي کردیم و تا ۱۷ 
فروردین امسال گوشت تنظیم بازار گوسفندي داشتیم 
که قیمت آن تقریبا حدود ۴۵ هزار تومان بود. از آن 
تاریخ به بعد گوشت تنظیم بازار عرضه نمي شود ولي 
مکانیسم آن موجود است. یعني پشتیباني امور دام 
اعلام کرده است که حواله مي دهد. هر سازمان و 
ارگاني مي تواند با ارائه مدارکي براي نیروهاي خود 
در ماه یك نوبت چهار کیلویي گوشت تنظیم بازاري 
دریافت کند. توزیع تخم مرغ تنظیم بازاري در شهروند 
بستگي به شرایط بازار و افزایش قیمت این محصول 
دارد. در حال حاضر قیمت تخم مرغ متعادل شده 
است. ازآنجاکه گوشت قرمز را واردکننده ها با ارز 
نیمایي مي آورند و قیمتش نسبت به گوشت تنظیم 
بازار با ارز چهارهزارو ۲۰۰ توماني تقریبا دوبرابر شده 
است، مردم انتظار دارند که توزیع گوشت تنظیم 
بازاري دوباره راه بیفتد و بتوانند گوشت تنظیم 
بازاري خریداري کنند؛ زیرا قیمت گوشت تولید داخل، 
مقداري بالاست. در حال حاضر گوشت تنظیم بازاري 

در هیچ جا توزیع نمي شود.
 در یك مقطعي بازار خیلي دچار هیجان شد و  �

تب خرید برخي اقلام کالایي در بین مردم شدت 
گرفت. این هیجانات در سیستم توزیع شهروند 

چه تأثیري دارد؟

این موضوع مربوط به حداقل هفت ماه پیش 
است. اواخر مرداد و شهریور و مهر در چند گروه 
کالایي التهاب رخ داد. گروه کالاهاي سلولزي مثل 
پوشك، نوار بهداشتي، دستمال کاغذي رول، رب 
گوجه فرنگي و کنسروها دچار این هیجانات شدند. 
دوره اي تولید تن ماهي به دلیل اینکه «ایزي اوپن» آن 
وارداتي بود، دچار مشکل شد. التهابي رخ داد که با 
پوشك هم شروع شد. شهروند یك مجموعه ۲۵ساله 
است. یك اعتماد عمومي نسبت به مجموعه هست. 
نزدیك هزار شرکت بزرگ با ما کار مي کنند و شریك 
تجاري و طرف قرارداد ما هستند. این شرکت ها 
شهروند را تنها نگذاشتند. ضمن اینکه به دلیل نوع 
ساختاري که داریم، همیشه حجمي از دپوي کالا 
را داریم. این به معني احتکار نیست. یك فرمول 
کاملا علمي دارد. بر اساس دپوي کالایي که داریم، 
کالاهاي اساسي را همیشه نگه مي داریم و این ذخیره 
خیلي جاها به کمك ما آمده است. مثلا در بحران 
قبلي حجم زیادي تن ماهي خریدیم که قیمت آن 
پنج هزارو ۸۰۰ تومان بود. هنوز داریم با همان قیمت 
به فروش مي رسانیم زیرا ریالي نمي توانیم جابه جا 
کنیم. تابع شرایط بازار به معناي سوداگري اصلا 
نیستیم و فقط براي ما حفظ منافع مردم، مجموعه 
و سازمان شهرداري تهران اهمیت دارد. وجود ذخایر 
استراتژیك ما باعث مي شود که دیرتر از همه افزایش 
قیمت دهیم. استراتژي ما این است که افزایش قیمت 
نداشته باشیم و تحمل سیستم خود را براي افزایش 
قیمت زیاد کنیم. ما وقتي که همه افزایش قیمت 
مي دهند و تولیدکننده دیگر در توانش نیست، قیمت 

کالاهاي خود را افزایش مي دهیم.
 در آستانه ماه مبارك رمضان شهروند در توزیع  �

سبد رمضان حضور دارد؟

فعلا وزارتخانه چیزي به ما ابلاغ نکرده است. 
ما چند مجموعه اصلي توزیع در تهران هستیم، 
اما هنوز چیزي درباره توزیع سبد رمضان به ما 
ابلاغ نشده است و فقط در حد خبر است. شرکت 
بازرگاني دولتي به صورت متداول کار توزیع اقلام 
تنظیم بازاري را انجام مي دهد و این مسئله خاص 
ماه رمضان نیست. روال این است که به صورت 
رسمی به ما اعلام مي کنند چقدر حواله روغن، برنج 
و... داریم. پول اقلام را به حساب خزانه مي ریزیم و 

کالاها را تحویل مي گیریم.
 شهروند فروشگاهی مجازي براي توزیع  �

کالاهاي خود دارد؛ چرا استراتژي فروشگاه مجازي 
را در دستور کار خود قرار دادید؟

سامانه اي به عنوان سامانه فروش مجازي شرکت 
شهروند به شماره ۴۸۸۴ راه اندازي شد. در کنار آن، 
دو کانال دیگر نیز براي فروش به صورت مجازي 
تعریف شد. ما فروش مجازي را در سه محور انجام 
مي دهیم؛ یک شیوه، فروش تلفني که شیوه اي سنتي 
است، مدل دیگر اپلیکیشنی است که افراد روي 
گوشي نصب مي کنند و ۵۵ هزار مشتري دائم در 
تهران دارد و پرداخت بهاي اقلام خریداري شده نیز 
به دو روش پُز و پرداخت از درگاه هاي الکترونیکي 
انجام مي شود و روش دیگر نیز خرید اینترنتي است 
که از طریق سایت اقدام مي کنند. قبلا در مجموعه 
شهروند با یك شرکت قراردادي داشتند که اجناس 
خریداري شده از فروشگاه مجازي را توزیع کند. 
ناوگاني توزیع اقلام شهروند را انجام مي داد؛ این 
ناوگان چون تعلق خاطري به ما نداشت، خیلي 
براي ما پرهزینه بود و آن سیستم تبعات زیادي 
داشت. در ۱۴ ماه گذشته که من به این شرکت آمدم، 
تصمیم گرفتیم براي این مجموعه ناوگانی طراحي 

کنیم؛ ناوگاني که متعلق به خودش باشد. در این 
راه با دو سد مواجه شدیم؛ یکي اینکه شرکت امکان 
سرمایه گذاري در این حوزه را نداشت و دیگر اینکه نیاز 
به جذب نیرو بود و ترجیح مي دادیم نیرو به شرکت 
اضافه نکنیم. شروع کردیم و با همه شرکت هایي 
که کار حمل ونقل با سیستم «اپ» انجام مي دهند، 
مذاکره کردیم. تقریبا به این جمع بندي رسیدیم که 
هیچ کدام از اینها نمي توانند نظر ما را تأمین کنند؛ زیرا 
ناوگان در اختیار نیستند؛ یك پلتفرم هستند و همه 
در قالب این پلتفرم کار مي کنند. با شرکتي مذاکره 
کردیم که به نوعي در شهروند با ما همکار است 
و جزء تأمین کننده هاي ماست. پذیرفتند که براي ما 
ناوگان اختصاصي ایجاد کنند. همه شاخص ها را 
به آنها اعلام کردیم. گفتیم حتما از موتورهاي پاك 
انژکتوري یا برقي باید استفاده کنند که آلایندگي هوا 
پایین باشد، لباس متحدالشکل داشته باشند. آموزش 
ببینند و در اختیار سیستم باشند. سرمایه گذاري 
انجام شد و درحال حاضر ما ناوگان داریم. درصدي 
از فروش را به این شرکت حمل ونقلي مي دهیم و 
با لاغرکردن حاشیه سود خود، هزینه اي به مشتري 

تحمیل نمي کنیم.
 چرا به ایجاد فروشگاه مجازي تأکید دارید؟ �

فروشگاه مجازي به نفع مردم تهران است. 
مشتریان ما فقط اشخاص نیستند؛ بخش عمده 
سفارش هاي ما از سوی ارگان ها، سازمان ها و 
بیمارستان ها در تهران است. این شیوه فروش، میزان 
تردد را کاهش مي دهد و منجر به کاهش مصرف 
سوخت و ترافیك مي شود و به حفظ محیط زیست 
و کاهش آلودگي هواي تهران که از سیاست هاي 
شوراي شهر و شهرداري تهران است، کمك مي کند. 
این کارها در دنیا در حال انجام بوده و نیاز است 

چنین فروشگاه هایي توسعه یابند.
 شهروند در راستاي توزیع مدیریت شده کالا و  �

مقابله با احتکار چه کاري مي تواند انجام دهد؟
شهروند از شفاف ترین شرکت هاي کشور است. 
فروشگاهي زنجیره اي است که وظیفه دارد کالاي 
خوب با کیفیت و ترجیحا ایراني را به مشتریان 
عرضه کند تا با این روش، واسطه ها حذف شوند. ما 
تولید را به مصرف وصل مي کنیم. فلسفه فروشگاه 
زنجیره اي این است که واسطه ها را حذف کنند. 
اگر بتوانیم این فرایند را درست اجرائي کنیم، عملا 
احتکار و سوداگري حذف مي شود. مبارزه با احتکار 
نیز بر عهده سیاست گذاري کلان اقتصادي کشور 
است که ریل گذاري را به نحوي انجام دهند که کسي 

احتکار نکند.

برنامه ششم، قانوني براي  در  مهفام سلیمان بیگي: 
هزینه هاي  و  مالیاتي  پرداخت هاي  در  شفافیت 
سازمان ها وضع شد. بر اساس این قانون، دولت باید 
سامانه اي تعریف مي کرد، اما به دلیل مخالفت  برخي 
این کار عملیاتي نشد؛ در واقع برخي از مسئولان 

نمي خواستند این کار انجام شود.
دستگاه مالیاتي، دستگاهي برای قضاوت مالي 
است و دستگاه هاي قضاوتي به دلیل بحث اجراي 
عدالت، مي توانند زمینه هاي ایجاد فساد را در خود 
گسترش دهند. فساد در سیستم مالیات کشور مي تواند 
ضمن نابودکردن جایگاه اقتصادي یک کشور، انحطاط 
سازمان هاي عمومي، بي اعتمادي مردم به دولت و 
نهادهاي دولتي را در پي داشته باشد. از این رو، مقابله با 
فساد در این بخش در تخصیص عادلانه منابع، افزایش 
سرمایه گذاري، اشتغال و رفاه عمومي نقش بسزایي دارد. 
بر این اساس، مبارزه با فساد در کشور نیازمند شناخت 
دقیق زمینه هاي فساد و بررسي علل در ریشه هاي آن 
است. سیدناصر موسوي لارگاني، نماینده حوزه انتخابیه 
فلاورجان در دوره هشتم، نهم و دهم مجلس شوراي 
اسلامي مي گوید: فساد اکنون در بسیاري از دستگاه هاي 
ما فراگیر شده است. ما انتظار داریم با حضور آیت االله 
رئیسي، با فساد برخوردی جدي شود. اگر دست فاسدان 
از سیستم اداري ما کوتاه شده و جلوي مسائلي مثل 
رانت و رشوه گرفته شود، بسیاري از مشکلات ما حل 
مي شود. ما در تمام دستگاه ها افراد پاک دستي داریم که 
با اندک درآمد خودشان زندگي مي کنند، اما گروهي با 
فساد و رشوه گیري این افراد را بدنام مي کنند. باید نظمی 
جدي براي مقابله با این افراد وجود داشته باشد. در 
ادامه گفت وگو با سیدناصر موسوي لارگاني را در زمینه 

فساد در سازمان امور مالیاتي مي خوانید.
 زمینه هاي بروز فساد در سازمان امور مالیاتي  �

چیست؟
یکي از مسائل و معضلاتي که اکنون با آن مواجه 
هستیم، فرار مالیاتي است. افرادي با درآمد هاي 
کلان هستند که در چرخه پرداخت مالیات گنجانده 
نمي شوند یا خودشان با حساب سازي، دست به فرار 
مالیاتي مي زنند. یکي از مدیران امور مالي اذعان مي کرد 
افرادي هستند که بدون داشتن تشکیلات خاصي و 
صرفا با یک تلفن، بیش از برخي شرکت هاي عظیم 
تولیدي درآمد کسب مي کنند بي آنکه ریالي مالیات 
بدهند. بالطبع باید با این پدیده مقابله شود. همچنین 
افرادي هستند که با دریافت رشوه از بدهي هاي مالیاتي 

مي کاهند یا آن را به صفر مي رسانند.
  از زمینه هاي بروز فساد در سازمان مالیاتي،  �

گرفتن رشوه از سوي مأموران سازمان از مؤدیانی 
خاص است. این مشکل سال هاست وجود دارد 

و با وجود اینکه سازمان مالیاتي تأکید مي کند با 
الکترونیکي شدن اظهارنامه ها جلوي این رویه گرفته 
شده است، همچنان شاهد رواج این پدیده هستیم. 

براي مقابله با آن چه راهي وجود دارد؟
براي مقابله با این پدیده، لازم است اولا نظارت ها 
بیشتر شود، درثاني تمام پرداخت ها الکترونیکي شود و 
نظر شخص در آن دخیل نباشد. اگر نظر شخص در آن 
دخیل شود، قطعا دچار فساد مي شویم. بعضي مواقع 
عکس این نیز اتفاق مي افتد؛ یعني جدا از زماني که 
مأموران پیشنهاد رشوه مي دهند، گاه خود بدهکاران 
راه هایي را براي فریب کارمندان پیدا مي کنند و بالاخره 
انسان هم امکان فریب خوردن و اشتباه کردن دارد. 
اینکه افراد خودشان به صورت دستي و حضوري امور 
مالیاتي را پیگیري کنند، فساد به دنبال مي آورد، اما 
اگر تمام قسمت ها از اظهارنامه ها گرفته تا سایر امور، 
الکترونیکي شوند، مشکل فساد در این قسمت قطعا 
حل خواهد شد. این اتفاق هنوز به صورت کامل نیفتاده 
است؛ هنوز هم بعضي پیگیري ها و جلسات باید به 
صورت حضوري و با مراجعه افراد انجام شود و همه 
قسمت ها به طور کامل الکترونیکي نشده و این اتفاق 

فقط درباره اظهارنامه ها افتاده است.
 سازمان مالیاتي مدتي است اجراي قانون طرح  �

جامع را براي اصلاح امور مالیاتي آغاز کرده است؛ 
اما هنوز خلأهاي زیادي وجود دارد و حتي بندهاي 
قانون مالیات هاي مستقیم هم اجرا نمي شود.
 به طور نمونه با وجود پیش بیني قانون براي دسترسي 
به اطلاعات حساب بانکي افراد، بانک ها با سازمان 
مالیاتي همکاري نمي کنند. دلیل اینکه این همکاري 

تاکنون صورت نگرفته، چیست؟

این «نتوانستن» قطعا عیب و کوتاهي سازمان مالیاتي 
ما است. نمي توانند؛ چون نمي خواهند به این اطلاعات 
دست پیدا کنند. این «نتوانستن» یا از ایرادات قانون نشئت 
مي گیرد که در این صورت باید پیشنهادهایی براي اصلاح 
قانون مطرح کنند یا قانون مشکلي ندارد و اراده اي بر 
اجراي قانون نیست. آن زمان باید بررسي شود که علت 
این سرپیچي از قانون چیست؟ مثلا در بحث تراکنش هاي 
مالي، سازمان مالیاتي ورود کرد و تبدیل به قانون شد. 
بنا براین مقرر شد که از سال ۹۵ از طریق تراکنش هاي 
مالي که افراد دارند، مالیات آنان کنترل شده تا جلوي فرار 
مالیاتي گرفته شود؛ اما این قانون را زیر پا گذاشتند و به ۱۰ 
سال پیش بازگشتند. بحث دیگر این است که در برخي 
سازمان ها مدیران دو یا سه سال یک بار تعویض مي شوند 
که این بی ثباتی مدیریت در کشور موجب مي شود تا کسي 
قدرت و جرئت تصمیم گیري نداشته باشد. از بزرگ ترین 
مشکلاتي که کشور ما را تهدید مي کند، این است که وقتي 
مدیران ما عوض مي شوند، مي خواهند یک تیم همراه 
خودشان بیاورند تا به آن اهدافي که دارند، برسند. این 
موجب مي شود ما بهره وري کامل نداشته باشیم. مثلا 
رئیس سابق سازمان مالیاتي در حالي از سوی وزیر اقتصاد 
تغییر کرد که در روند فعالیت هایش رضایتمندي دیده 
مي شد. الان چندین ماه است که این سازمان با سرپرست 
اداره مي شود و مردم دچار مشکلات بسیاری شده اند. 
رئیس خصوصي سازي درحالي که ممنوع الخروج است 
و نمایندگان به آن معترض اند، برکنار نمي شود؛ اما 
مدیر دیگري که در حال انجام درست وظایفش است، 
برکنار مي شود و موجب مي شود که اینجا با سرپرست 
به مشکل بخورد. این طریق مدیریت پیشرفتي به 
دنبال نمي آورد و نمي تواند ما را به هدف رونق تولید

 که مقام معظم رهبري فرمودند، برساند.
 سازمان امور مالیاتي مدتي است قانون جامع  �

مالیاتي را اجرا کرده و طبق این قانون، تمام 
دستگاه ها مانند وزارت راه و شهرسازي، بانک مرکزي 
و... مکلف هستند اطلاعات کاملي از نحوه عملکرد 
اختیار سازمان قرار دهند؛  زیرمجموعه خود در 
دستگاه ها  بسیاري  قانون،  علی رغم  هنوز  با این حال 
حتي عضویت در این سیستم را نپذیرفته اند. دلیل 

این سرپیچي از قانون چیست؟
اگر قانوني داریم، باید براي همه یکسان باشد و 
تفاوتي بین برخي دستگاه ها قائل نشویم مگر درباره 
دستگاه هایي که خود قانون آنان را استثنا خوانده یا 
مشمول استثنا با فتواي حضرت امام یا مقام معظم 
رهبري شده اند. درباره این قانون نباید از رعایت نکردن 
قانون از سوی هیچ دستگاهي چشم پوشي شود. 
اگر استثنائي قائل شدیم، زمینه اي براي فساد فراهم 
کرده ایم. باید اجبار و جریمه به کار گرفته شود؛ چرا که 
این امر امکان پذیر و قابل کنترل است. باید اراده اجرا 
وجود داشته باشد. اگر اراده نباشد؛ حتي اگر ما قانون 
محکم تري تصویب کنیم، نتیجه اي به دنبال نخواهد 
آورد. از این قانون سرپیچي مي شود؛ چون در صورت 
اجراي آن شفافیت ایجاد مي شود، فرارهاي مالیاتي شان 

آشکار شده و مجبور به پرداخت مالیات مي شوند. 
 یکي از قوانین ایجاد شفافیت، قانون انتشار و  �

آزادي دسترسي به اطلاعات است؛ اما مي بینیم که 
هیچ کدام از دستگاه ها این قانون را اجرا نکرده اند. 
درباره سازمان مالیاتي نیز لازم است اطلاعات کامل 
دریافت شود و پرداخت هاي مدیران خود را طبق 
این قانون در اختیار عموم قرار دهند؛ اما مي بینیم 
این قانون اجرا نشده است. چرا سازمان مالیاتي خود 
به عنوان یک نهاد ناظر در اجراي آن کوتاهي مي کند؟

در برنامه ششم براي شفافیت در پرداخت هاي 
مالیاتي و هزینه هاي سازمان ها قانوني وضع شد. 
براساس این قانون دولت باید سامانه اي را تعریف 
مي کرد؛ اما به دلیل مخالفت  برخي این کار عملیاتي 
نشد. در واقع برخي از مسئولان نمي خواستند این کار 
انجام شود. ما کمبود قانون نداریم؛ بلکه از اجرا نشدن 
قانون رنج مي بریم. درباره قانون تولید نیز این اتفاق 
افتاد. اگر از قانون تولید پیروي شده بود، اکنون رونق 
تولید ایجاد شده بود. این موضوع را که چرا سازمان امور 
مالیاتي به عنوان نهاد ناظر قانون را اجرا نمي کند، باید از 
خودشان پرسید. باید از سازمان مالیاتي پرسید که چرا 
شما قانون را اجرا نمي کنید؟ من مي گویم براي اینکه 
مشخص نشود درآمد سازمان مالیاتي چقدر بوده و کجا 
هزینه شده است و به چه جاهایي کمک شده که نباید 

مي شده، این قوانین اجرا نمي شود.

از تغییر سیاسي مدیران تا قوانین مقابله با شفافیت که اجرا نشد

ذي نفعان زیر بار سامانه شفافیت پرداخت نرفتند

در گفت وگو با مدیرعامل شهروند مطرح شد
قطع عرضه گوشت تنظیم بازاري در فروشگاه ها

علی درستکار . کارشناس بندري
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